润影响金额测算情况如下：

单位：万元

情景

 对未来报表累计影响

低轨通信试验卫星初样研制合同 低轨通信试验卫星正样研制合同

营业收入 净利润 营业收入 净利润

-10% -906.17 -906.17 -1,558.64 -1,558.64

-20% -1,812.34 -1,812.34 -3,117.28 -3,117.28

-30% -2,718.51 -2,718.51 -4,675.93 -4,675.93

注：上述净利润的测算中，未考虑对应的应收账款坏账的影响。

结合综上，暂定价的收入合同会对公司未来财务报表产生一定影响，但未

8-2-1-237

对公司可持续经营能力构成重大影响。

发行人已于招股说明书“第三节 风险因素”之“一、与发行人相关的风险”

之“（五）财务风险”中补充披露如下风险：

“

6、公司部分特殊业务存在以暂定价格签订业务合同的情形

报告期内，公司部分项目性质较为特殊, 通常其在预研和方案论证阶段就

需要引入发行人进行协同工作，为其提供配套产品或服务的技术方案，从而为

项目总体技术方案的预研和方案论证提供支撑，且执行周期较长。

一般而言，此类客户会与供应商签署业务合同并约定暂定价格。对于此类

项目，公司在符合收入确认条件时，公司按照合同约定的暂定价确认收入和应

收账款，同时结转成本，待审价完成后与客户按价差调整当期收入。

报告期各期，公司根据上述情况以暂定价确认收入的合同情况列示如下：

单位：万元

序号 客户 合同任务 合同金额 是否确认收入 合同价格条款说明

1

中国电子科技

集团有限公司 1

单位

低轨通信试

验卫星初样

研制

9,090.00
2021 年 9 月确认

9,061.70 万元

最终金额以中国卫星网络

集团有限公司确认或其授

权的第三方审价机构审定

的价格为准。

2

中国电子科技

集团有限公司 1

单位

低轨通信试

验卫星正样

研制

15,600.00
2022 年 9 月确认

15,586.42 万元

最终金额以中国卫星网络

集团有限公司确认或其授

权的第三方审价机构审定

的价格为准。

以上按暂定价结算的产品在报告期内均未完成审价。由于该类项目审价周

期一般较长，且审价结果和时间均存在不确定性，若暂定价格与最终批复价格

存在较大差异，将导致公司未来收入、利润及毛利率发生较大波动。

发行人历史上无需要进行审价的产品，暂无参考样本。为对审定价格的不

确定性进行量化分析，对于暂定价合同确认的收入，假设审定价较暂定价的差

异在-10%、-20%和-30%的情景下，暂定价收入合同对未来营业收入和净利润影

响金额测算情况如下：

8-2-1-238

单位：万元

情景

 对未来报表累计影响

低轨通信试验卫星初样研制合同 低轨通信试验卫星正样研制合同

营业收入 净利润 营业收入 净利润

-10% -906.17 -906.17 -1,558.64 -1,558.64

-20% -1,812.34 -1,812.34 -3,117.28 -3,117.28

-30% -2,718.51 -2,718.51 -4,675.93 -4,675.93

注：上述净利润的测算中，未考虑对应的应收账款坏账的影响。

由于审价时间的不确定性，按照该模拟测算的累积影响将来亦有可能分布

在报告期后的各个年度或集中分布在某一年度，从而造成期后部分年度的业绩

波动。

”

二、核查情况

（一）核查程序

针对上述事项，我们核查程序如下：

1、与公司管理层进行访谈，了解公司应收账款管理制度及内部控制措施，

了解公司信用政策、坏账计提方法，结算方式以及报告期内的变化情况，了解

公司前五大应收账款客户变化较大的原因。

2、获取公司报告期各期末应收账款明细及各期收入明细表，检查前五大应

收账款客户在报告期内向公司采购的情况，了解前五大应收账款与前五大客户

存在差异的原因。

3、获取前五大应收账款及前五大客户的销售合同，检查客户交易金额、账

期、结算方式与公司制定的信用政策是否存在差异，报告期内是否发生调整，

了解前五大应收账款的交易背景、业务内容。

4、获取公司报告期各期的坏账计算表、应收账款期后回款明细，检查前五

大应收账款的坏账账龄划分是否准确，坏账准备计提方法是否合理，期后回款

情况是否存在异常。

5、访谈公司管理层，了解中国星网审价的最新进展，了解公司与中国电子

8-2-1-239

科技集团有限公司 1 单位、公司与下游供应商的沟通进展，了解报告期内审价

及确认差价的情况，并模拟测算各情形下审价结果对发行人经营业绩的情形。